Conciliação de
medicamentos

Amanda Queiroz Soares

CRF/GO: 5231

Declaração de conflitos de interesse

Eu, Amanda Queiroz Soares, farmacêutica, declaro para os devidos fins, que não possuo conflitos de interesse que

possam comprometer minha imparcialidade ou isenção em relação às atividades que desempenho relacionadas ao

setor farmacêutico e à saúde.

Declaro ainda que estou ciente das normas regulatórias que tratam sobre conflitos de interesse, em especial a

Resolução do Conselho Federal de Farmácia nº 724/2022 e a Resolução da Diretoria Colegiada da ANVISA nº 96/2008,

e me comprometo a cumprir todas as disposições legais e éticas relacionadas ao tema.

Quem sou e de onde venho...

→ Goiana...

→ Gramado/RS...

→ Família...

→ Farmacêutica...

Amanda

→ Hospital geral...

→ 243 leitos...

→ 25 farmacêuticos...

→ 8 farmacêuticos residentes multiprofissionais...

HC-UFG/EBSERH

Fonte: Autor Fonte: https://ufg.br

Transição de cuidado

Medicamentos
em uso

Medicamentos
prescritos

Cornish PL, Knowles SR, Marchesano R, et al. Unintended medication discrepancies at the time of hospital admission. Arch Intern Med 2005; 165:424.
Lee JY, Leblanc K, Fernandes OA, et al. Medication reconciliation during internal hospital transfer and impact of computerized prescriber order entry. Ann Pharmacother 2010; 44:1887.
Wong JD, Bajcar JM, Wong GG, et al. Medication reconciliation at hospital discharge: evaluating discrepancies. Ann Pharmacother 2008; 42:1373.

62% na
transferê
ncia intra-
hospitalar

71% na
alta

54% na
admissão

Cerca de 1/3 têm o
potencial de causar

desconforto ao
paciente ou piora

clínica.

Nosso caminho percorrido...

2017

6
conciliações/mês

Switch Omeprazol
IV para VO
1 farmacêutico
Unidade Clínica Adulto

2018

27
conciliações/mês

1 farmacêutico
Unidade Clínica Adulto

Serviço de Farmácia clínica

2021

81%
cobertura

318
conciliações/mês

7 farmacêuticos
6 unidades de internação

Expansão

2022

Melhoria
Foco no aumento da
cobertura nas primeiras 48h

2023

92%
cobertura

521
conciliações/mês

Monitoramento
9 farmacêuticos
7 unidades internação

2019

Contratação de farmacêuticos

AvaQualis

2020

Outras unidades de internação

Ambientação

Estratégias adotadas para aumentar a cobertura

90%

Desvinculação de
algumas atividades

logísticas

Realização de
reuniões de

acompanhamento
com farmacêuticos

clínicos

Construção de
instrumentos para

monitorar a
cobertura e

intervenções

Criação de um
projeto de
extensão

universitária

Estrutura

Setor de Farmácia
Hospitalar

Unidade de Farmácia
Clínica e Dispensação

Farmácia Ambulatorial
1.000 dispensações em

consultório/mês

Farmacotécnica 1.000 preparos QT/mês

Serviço de Dispensação de
Medicamentos

6.600 dispensações/mês
com farmacêutico em

tempo integral

Farmácia Clínica

2

2

9

9 farmacêuticos

Unidade de Internação Nº Leitos Complexidade CH Semanal
Farmacêutico*

Padrões mínimos SBRAFH

Unidade Clínica Adulto 60 Média 80 horas 1 farmacêutico/40 leitos

Unidade Cirúrgica 85 Média 80 horas 1 farmacêutico/40 leitos

Unidade de Terapia Intensiva Adulto 15 Alta 40 horas 1 farmacêutico/30 leitos

Pronto Socorro Adulto 15 Alta 40 horas 1 farmacêutico/30 leitos

Unidade Obstétrica e UTI Neonatal 38 Média e Alta 40 horas 1 farmacêutico/30 leitos

Unidade Pediátrica 30 Média 40 horas 1 farmacêutico/40 leitos

Estrutura

* Plantões no Serviço de Dispensação aos finais de semana a cada 2 meses, ausentando-se da clínica na 6ª e 2ª feira.

Identificação
paciente

• AGHUx >
Prescrição >
Multiprofissional
> Lista de
Pacientes

• AGHUx > POL

Entrevista com
paciente/cuidador

• Beira-leito

• Comunicação

• Anamnese

Análise e
intervenção

• Conciliação

• Intervenção

• Registro do
serviço

Processo

Processo

Fonte: SFH/HC-UFG/EBSERH Fonte: Flaticon

Processo

Fonte: SFH/HC-UFG/EBSERH

Processo

Fonte: https://www.gov.br/ebserh/

Processo

Fonte: SFH/HC-UFG/EBSERH

Processo

Fonte: SFH/HC-UFG/EBSERH

Intervenção DesfechoProblema

Paciente

Serviço

Processo

Fonte: SFH/HC-UFG/EBSERH

Resultado – abril/2022 a março/2023

Conciliações realizadas

• 6.254 conciliações

• 92% cobertura da conciliação

• 79% cobertura da conciliação nas primeiras 48 horas de admissão

Intervenções farmacêuticas na conciliação

• 1.328 intervenções a partir de PRMs identificados

• 94% intervenções com prescritor ou profissional de saúde

• 5% intervenções com paciente, cuidador ou familiar

• 21% dos PRMs intervidos atingiram o paciente

Equipe capacitada

• 10 farmacêuticos

• 6 farmacêuticos residentes HC + 3 eletivos

• 17 alunos extensionistas de graduação

• 3 alunos extensionistas de pós graduação

Desafios para aumentar a cobertura da
conciliação

Manter alunos no projeto de extensão.

Interfacear dados gerenciais do AGHUx.

Baixo tempo de permanência nas unidades Cirúrgica, PS e Hospital-dia.

Ofertar o serviço de conciliação aos finais de semana, feriados e plantões noturnos.

Programar a alta dos pacientes.

Assegurar a leitura da anamnese/evolução da equipe multiprofissional pelo prescritor.

Assegurar o conhecimento da adesão e do desfecho após a intervenção.

Manter a equipe capacitada e motivada.

Obrigada!

amandasoares.hcgo@ebserh.gov.br
62-99397-3701

	Slide 1: Conciliação de medicamentos
	Slide 2: Declaração de conflitos de interesse
	Slide 3: Quem sou e de onde venho...
	Slide 4: Transição de cuidado
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Desafios para aumentar a cobertura da conciliação
	Slide 18: Obrigada!
	Slide 19